exagitandorum facilem occasionem inuenisset. Id amici nonnulli, et inter eos Cel. Crosaeus ipsius Baylii fide referebant: nuper autem Olivetus abbas, in Epistola ad Buhierium senatus praesidem, quae extat Journal des Savans l.c. et Bibl. German. T. XLVI. Art. 5. p. 84 seqq. ex ipsius Larroquani ore se centies audiuisse narravit, eum verum eius foetus parentem esse. Quamvis ephemiderum auctor hoc tamen non obstante ratione ostenderet, quae persuaderet, Baylium optulatrices Larroquano manus in excludendo hoc foetu porrescisse. Tandem nonnemo in Bibl. Germ. P. XLVII. art 9 p. 130 seq. qui personata Prioris de Nefuille appellatione nomen verum abscondit, inquit, si verae sunt, ad quas protocat, memoriae, rationibus demonstravit, Baylium hunc librum tum conscripsisse, cum inter Batavos omnia in eius perniciem coniurassent. De reditu enim in patriam et recuperanda aulae gratia, cum stipendium 4000. librarum ei promisisset, qui regi a confessionibus fuit, Franciscus Caesaeus (la Chaize) ea conditione ut Romanam fidem amplecteretur, cogitarem, fidei suae et sinceritatis hunc esse prodromum voluisse. Et euentum hunc in aula habuisse, ut Larroquano apud Iesuitam, et hoc apud regem intercedente stipen-

Coelorum referatae indidit¹, Iurieum vehementer repressit et ita depexum dedit, vt in contertum apud omnes adduceretur, et longa inde lis enaseretur; cuius tamen fata reliqua et euentum heic loci enarrare non licet, sed in actis ecclesiasticis huius temporis exponenda sunt. Parum utilitatis ex atroci hoc bello literario ciuitas erudita habuit. Ut itaque alia ratione literis prodeisset, ad scribendum *Dictionarium Historico-Criticum* animum adiecit, eiusque specimen ad Iacobum Rondellum edidit, ex quo constabat, similes eum labores literatos sub examen vocaturum, erroresque literarios emendaturum esse; vnde uno tantum volumine obseruationes suas comprehendi posse iudicabat². Verum et hoc institutum valde nouis Baylii calamitatibus retardatum est; quibus factum, vt tandem munere professorio exueretur. Cum enim nonnulla de pace vniuersali restituenda confilia ab amico secum communicata typis vulgasset, Iurieus autem magnos de iis clamores sustulisset, quod latentem in angue herbam prodere ipſi viderentur; suspectus factus est Baylius, quod rebus Britannorum, quales sub Guilemo rege magnam mutationem passae erant, infensior esse animo, aduersamque aulae partem Gallosque consiliis suis iuuisset; qua re magna inuidia inter Britannos cumulatus est. Qui licet his se artibus nihil tribuere, insontemque esse edita ea, quam diximus apologia demonstraret, fidem tamen non inuenit. Vnde Britannorum monitis sollicitati reipublicae proceres eum loco mouendum stipendioque priuandum esse censuerunt, cauſati, in meditationibus *de Cometis* talia eum affirmauisse, quae in viro publici doctoris axiomate ornato ferri haud possent³. Evidem non sibi defuit Baylius, et iniuriam sibi fieri demonstrata assertionum suarum innocentia, conquestus est, cum autem arcanam veramque huius calamitatis cauſam ignoraret, frustra verba fecit. Quoniam autem hunc fulminis ictum vitare haud poterat, patienter quod mutare nequibat, pertulit, contentus, Iuriei calumnias edita apologia luculenter confutasse. Cumque nec diuitiis inhiaret, nec honoribus, paucis autem contentus viueret, in ipsa afflictione ista inuenit solatium, laetus ita sibi otia suppere, cum Mufis et amicis pro lubitu congregandi tempusque omne tribuendi literis, libris vero scribendis largius indulgendi. Ita ab omni munericis vinculo liber, cogitationes omnes ad *Dictionarium Historico-Criticum* conuertit, cuius aliam iam sibi faciem finixerat, et campum delegerat paulo ampliorum. Quod saxum postquam dies noctesque impiger voluisset, tandem volumen primum et secundum anno MD CXCVII, praefixo contra mortem suum nomine edidit. In id autem velut in horreum Baylius contulit, quicquid iudicii acies vel naeuorum apud scriptores, vel cauſarum arca-

narum

i) Consulendus hic, qui fuse omnia enarrat *DES MAIZRAVX* l. c. et conferendas epistolae Baylianae, p. 313. 318. 320. 326. 348. 365. 458 seqq.

k) Extrat illa dissertatio T. IV. *Dictionarii* p. 606, ed. rec.

l) Rem omnem exponit *DES MAIZRAVZ* pag. 68. seqq.

narum in historia omnis aeui defexerat, quicquid splendidum atque elegans viuisque coloribus depictum fistere poterat ingenium, quicquid memoria suggerebat vasta lectionis copia suffulta. Vnde factum, vt certatim opus nouum et insolitum extolleretur, laudarentque viri docti Baylianae eruditionis praestantiam tot ingenii paeclaris luminibus refertam. Quae cum in vulgus nota sint, et aliquoties iteratis auctisque et emendatis editionibus opus amplum splendidumque prodierit, et in omnium manibus sit, sententias eruditorum de eo colligere nolumus. Nobis hoc loco eo potissimum nomine in partes vocandum est Dictionarium Baylianum, quia innumeris locis veteris et recentioris philosophiae historia in eo tangitur, veterum philosophorum dogmata critico examine, quod pauci haec tenus fecerant, subiiciuntur, et de rebus grauissimi argumenti et quaestionibus philosophicis satis arduis disceptatio instituitur. Verum vt haud parum eruditionis Baylianae gloria isto opere aucta est, ita famae quoque auctoris apud plurimos lectors cautos haud leuem maculam affricuit. Cum enim oculi accessissent lyncei, et ad latentia dogmata, quae passim insperfit, attenti, multis in locis visus est talia attulisse, quae vel naturali religioni vel Christianae essent inimica, et corrumpendis quoque moribus apta, scriptoris que animum proderent, nulla religionis seueritate tinctum, sed ad impietas patrocinium valde inclinantem, certe caussam Dei subdolo argumentandi genere euenterent, et quod omnium maxime displicebat, Pyrrhonismum satis periculosa methodo ipsis veritatis diuinae mysteriis inferrent^{m)}. Quam accusationem exemplis confirmarunt luculentis, quibus perditissimo scepticismi generi frigidam suffuderit, narratiunculis leuibus, ludicris et lubricis castas aures laeserit, atheorum systemata, quibus posset coloribus ornauerit et rationibus firmauerit, et quaecunque sacra et profana ipsis displicuisse satyrico sale perfriuerit, caninoque dente arroserit. Quae examinare omnia et quo merito Baylio obiificantur, despicer eō minus opus est, quo saepius loca *Dictionarii* quamplurima in partes vocationi, et sententiam de iis nostram dicendi occasio haec tenus in hac nostra tractatione suppeditata est. Maxime vero Renaudotius virgulam censoriam in hunc librum exercuit, prohibuitque ne in Gallia recuderetur, vel regio priuilegio munitus prodiret, peculiari schediasmate conquestus, nec veteris literaturae, nec religionis, nec accuratae tractationis quicquam in eo deprehendi, sed regnare vbique apertam Pelagianismi et Pyrrhonismi impietatem. Quod audie arripuit Iurieus, quem toties in Dictionario traduxit Baylius, recudique istud Renaudotii schediasma curauit, vt hoc patet contumeliam vlcisceretur. Verum nec Baylius filuit, sed editis considerationibus in illud vtrumque vehementer depexum deditⁿ⁾. Partes quoque Baylii tuendas suscepit SantEuermontius, inter cuius opuscula haec quoque scheda extat. Intercesserunt tamen amici, ne inter vtrumque

m) Conf. Cel. PFAFF. Hist. Anti-Baeliana I.
p. 5. Ven. WEISMANN. Hist. eccl. T. II. p. 973.
STOLLIVS Hist. liter. P. I. c. 6. §. 9. p. 253.

n) Etiam haec schedae adiectae sunt editioni Batavae Dictionarii, anni 1729. T. IV. p. 655 seqq.
o) A Cl. DES MAIZEAUX edita.

virum

virum celeberrimum indecora et indigna vtriusque eruditione et fama lis exoriretur. Eandem cum Renaudotio sententiam de isto libro dixit Renatus Massuetus ^p, nec aliis veteris literaturae peritis valde placuit, cum in ea minus Baylius valeret, quam in recentiori, et multa attulerit ex veterum fontibus nec fideliter satis et accurate, nec plene hausta et accurate digesta. Mirum itaque haud est, Iurieum ad omnes occasionses, quibus grauis esse aduersario posset, attentum, inuenisse in isto opere, de quibus in senatu Gallorum ecclesiastico acerbe conquereretur. Nec defuerunt censurae *ιεροδικαστῶν* ^q, qui praecipue haec desiderabant, obloque censorio configebant; esse quamplurima loca castis auribus offendiculo, et honestatem laedere; leuitatem animi prodere et contemnum scripturae sacrae, quae de Davide rege scripta essent; sistema Manichaeorum dualisticum ita ornari, confirmarique, vt ipso auctore fatente et pronuntiante inuincibile videatur: Pyrrhonismum autem, praecipue in Pyrrhonis vita ad euertenda religionis fundamenta adhiberi, vbique autem atheorum hostiumque reuelatae veritatis doctrinæque Christianæ caussam agi. Respondit ad has censuras Baylius, et nec male doloseque se egisse cum religione, nec virtuti inimicum se demonstrauisse, non sine ingenio et eloquentia ostendere editis illustrationibus conatus est. Quamvis enim vitam atheistorum non sine virtutis specie actam laudasset, non tamen se ait, ipsa venenata eorum placita probauisse, sed haud vno loco fuisse detestatum; et si recte obseruationes allatae adhibeantur, ad accendendum verae pietatis studium plurimum posse conferre: Manichaeorum obiectiones autem eo se sine vrsis contendit, vt appareat, sistema aperta absurditate ridiculum tantas tamen rationi difficultates obiicere, vt ex iis quilibet paulo attentior colligere possit, eam in religionis negotio prorsus non esse audiendam, sed recipiendam reuelationis diuinæ fidem humili sanctoque obsequio. Idem de Pyrrhonismo fassus est, nempe omnia eo tendere, vt constet, Christianam doctrinam supra rationis ordinem esse positam, et ad auctoritatem diuinam cuncta in ea referenda; non enim ideo Deum nobis illius mysteria reuelasse, vt ea comprehenderamus, sed vt illa fide humili et obsequio credamus, quibus infiniti entis decreta sine contradictione et murmure recipi debent. Licet autem historiae narrationis veritate coactus nonnulla scriptorum loca testimonii loco adduxerit, quae lasciuos mores nutrire posse videantur: functum se tamen historici munere, non tantum ab iis probandis commendandisque abstinuisse, sed et horrorem abominabilis sceleris Lectorum animis occasione ferente multoties ingenerasse. Quae omnia non rationibus tantum, vt erat ingenio foecundus, quamplurimis ornauit, sed exemplis quoque

ex

p) In pentade epistolarum ad Cl. Pezium, SCHELHORNII T. XIII. p. 278 seqq.
quam inferi curauimus Amoenit. liter. Cel. q) Acta subiuncta sunt Dictionarii T. IV. p. 665.

ex omni historiae eruditae ambitu diligenter collectis illustravit. Neque tamen hac quoque declaratione et apologia satisfecit senatus ecclesiastici iudicibus, quorum sententia Baylius iussus est, loca illa, quae offendiculum esse possunt, tollere, et prudentiori in posterum atque cautioni calamo vti. Obtemperauit Baylius senatui sacro, et in secunda editione, quae anno MD C XCVIII parabatur, multa mutauit, ad plura respondit, et de reliquis ita ad senatum ecclesiae retulit, vt ille tandem acquiesceret. Ast qui publico iudicio ita fatis fecerat, iam priuatorum obiectionibus impetrabatur. Anno sequente enim IOANNES CLERICVS, vir doctissimus qui *Parrhasianorum nomine Cogitationes miscellaneas* edere cooperat, ea aggressus est^r, quae pro roborando Manichaeorum systemate Baylius attulerat, et nodos insolubiles structos esse iactauerat. Demonstrandum autem sibi sumfit, facile istas difficultates solui posse, modo admittatur sistema Origenis emanatiuum, quod faciles responsones exhibeat ad ea, quae Manichaeorum patroni contra iustitiam Dei, naturam et necessitatem mali et similia obiciant. Quo signo dato nouum Baylio bellum enatum et longa controversiae series structa est, de argumento grauissimo, quod ab incunabilis philosophiae maximorum philosophorum ingenia tortit, nempe de systemate dualistico, et quod illi oppositum est, emanatio, in quas duas partes omnes veteres philosophos barbaros atque Graecos discessisse, ex iis, quae *Tomo primo* multis locis diximus, est manifestissimum. Reciprocarunt autem duumiri celeberrimi hanc contentionis ferram non sine animorum commotione usque ad mortem Baylii, quae demum silentium partibus impositum est. Interim, quam per quadrennium magno studio molitus erat, secunda *Dictionarii Historico-Critici* editio anno MDCCII prodiit, multo castigatior et emendatior, et altera quoque parte auctior, cui illustrationes quoque et apologiam eorum adiecit, quae in isto opere reprehendebantur, et auctori inuidiam conflauerant. In ea editione quoque, Origenis historiam enarrans ad Clerici obiectiones respondit. Magno ea applausu excepta est, adeo, ut Britanorum nonnulli consilium caperent, in Anglicum sermonem verbum vulgandi^s. Quod tamen diu euentum non habuit, cum imparibus ad hoc faxum satis grande voluendum lacertis auctores acceſſissent. Cura tamen laboris ad celeberrimum *Memoriarum literiarum*^t, quae Anglica lingua editae sunt, auctorem, P. DE LA ROCHE delata, Anglicano tandem habitu ornatum opus anno MDCCIX prodiit^u, quod tamen non, ex ipso satisfecit Cl. BERNARDO, qui videndus^v. Cum autem prolixo et difficili Dictionarii opere ingenii vires lassari sensisset, ad alia non minus utilia quidem, at minus molesta et difficilia animum conuertit, et

Obſer-

r) Conf. Lettr. CLXIII. p. 623 seqq. ubi ipſe rem accurate enarrat.

s) Vid. Lettr. CXCV. p. 743. CCVII. p. 791. CCVIII. p. 800.

t) Memoires of Literature.

ff) Londini 1700. fol. IV. Vol. Inſigne vero augmentum nuper acceſſisse; auctioris articulis quā ampliurimis, ex Actis literariis nostri temporis lectorem non latet. r) Nouvelles de la rep. des Lettres 1709. Nov. p. 596.

Observationum Historico-Criticarum et literariarum itemque philosophicarum syllogen edere hocque labore non doctis tantum lectoribus, sed et illis prodeesse voluit, qui disciplinarum cognitione non satis essent tincti. Celare tamen more suo nomen constituit, et ficto titulo anno MDCCIV *Responsiones ad prouincialem quendam*^w edidit, emendationes quoque ad *TEISSIERII* elogia virorum doctorum vulgavit, quibus auctor in noua editione ^v non sine lectoris commodo vhus est. Sed et *Meditationes suas de Cometis* continuando ^w non obiectionibus modo viorum doctorum satisfacere, sed et alia inspergere studuit, quae in controversiam venerant, et praecipue quam magna diligentia assertum iuerat, thesin istam; minus malum esse atheismum, quam superstitionem. Ex hoc autem nouo opere, noua quoque lituret et contentionum philosophicarum seges Baylio effloruit, quae eum cum Clerico aliisque viris doctis usque ad vitae finem commisit. Rem a Baylianae vitae enarratore fuse expositam ^x et celeberrimo *MOSHÉMIO* ^y quoque tactam paucis sic habet: Reprehenderat Baylius *as ἐν πρᾶξις*, cum de rationibus demonstrandi Dei existentiam ageret, hypothesin celeberrimorum viorum Radulphi Cudworthi et Nehemiae Grewi, dari naturas plasticas siue genetrices, id est naturas immateriales, at brutas actionumque suarum insicias, quae rebus formandis generandisque praefectae sint; et hanc assertionem rationem omnium optimam et euidentissimam demonstrandi Dei, auctoribus licet nec opinantibus nec ad id attendentibus euertere, monuerat, cum quod ab admirabili vniuersi structura ad concludendam inde sapientiae diuinae necessitatem deducitur argumentum ita eneruetur, et atheis hylozoicis, qualem Stratonem Lampacenum esse Cudworthus magno conatu euincere voluit, tela subministrentur, quibus in bonam Dei caussam faeuiant. Sequi enim inde, formationem rerum omnium, licet optimam et elegansissimam, posse tamen a causa irrationali proficiisci, mundumque ipsum coecam aliquam caussam parentem agnoscere. Placere sibi hypothesin naturarum plasticarum significauerat Clericus, cum in *Bibliotheca selecta* compendium systematis intellectualis Cudworthiani dedisset. Suam ergo rem in ea controversia verti, et se a Baylio impeti ratus, atque maligne suspectam reddivirorum summorum Cudworthi et Grewi religionem indignatus, ad obiectiones Baylii respondit, et corrumpi eorum hypothesin ac falso referri conquestus est, monens, nihil ab his naturis plasticis causae atheistorum accedere, cum eae a Deo conditae istisque viribus instrumentae supponantur, quae maxime rationalem et sapientissimam caussam, rerumque omnium architectum euincant; cum autem illis velut instrumentis tantum vti innuant, adeoque rem omnem tamen pro causa Dei in vado esse. Non tacuit Baylius, sed confessus, nihil se virorum laudatissimo-

Ffff 2

rum

u) Reponse aux questions d'un Prouincial.
Vid. Lettr. CCX. p. 808. CCXXI. p. 851.

spondit Baylius Hist. des Ouvrages des Savans
1704. Mai. p. 200 seqq. w) 1705.

v) 1715. Multas tamen reprehensiones carere
fundamento Teissierius contendit, ad quod re-

x) p. 86 seqq. y) Ad Syst. intellect.
Cudworth. p. 150. et in praefatione.

rum orthodoxiae detrahere, cum haec ipsis hypothesis non propria sit, sed omnibus fere philosophis, exceptis Cartesianis, communis; vrgere vero se hoc potissimum, ait, quod nexus ratiocinii, quod a structura rerum rationaliter et sapienter ordinata ad euincendam caussae summe rationalis et sapientis necessitatem ducitur, desideretur, sequi enim contrarium ex ista hypothesi, nempe non esse inter effectum istum et causam nexus necessarium, sed dari posse naturas quamvis brutas et irrationales, licet ab ente maxime rationali productas, quarum naturae conueniens sit, effectus rationales producere. Non detinebimus Lectorem enarratione controversiae totius, quae mutuis exceptionibus et responsionibus diu agitata est, cum longius ea a nostro instituto recedat, monemus tantum, Clericum conquestum esse, non recte comprehendisse Baylum mentem Cudworthi, qui has naturas a caussae rationalis et diuinae fonte, influxu et regimine non separauerit; Baylum autem Clerico obiecisse, mutari saepiuscule statum controversiae, nec ad id satis attendi, de quo inter eos lis ista intercedebat. Tandem edita *Tertia parte Responsionum ad Quæstiones prouincialis cuiusdam*^{z)}, obiectiones omnes uno fasce comprehendit, et Clerici phalangi opposuit Baylius. Nec ab hac pugna intacti mansere alii viri docti, nam difficultatibus a Baylio excitatis respondere quoque fategit illustrissimus Dublinensium archiepiscopus KINGIVS, cui acutissimam tractationem *de Origine mali* debemus. Alios quoque eo tempore antagonistas Baylius expertus est. Vir enim clarissimus I. BERNARDVS, cui *Nova literaria*^{a)} debemus, displicere sibi ea prodidit, quae de arguento pro existentia DEI demonstranda a consensu gentium petitio scripsierat Baylius. Doctissimus IAQUELOTIVS quoque, cuius dissertationem de *Existentia Dei* reprehenderat Baylius, obiectionibus eius satisfacere conatus est, edita tractatione Gallice scripta *de Concordia fidei et rationis*^{b)}. His vero, qui in aciem processerant omnibus in ista *Continuacione responsionum ad quæstiones prouincialis cuiusdam*, suas copias opposuit, et reprimere eorum impetum studuit. Pugnae tamen genere mutato, hypothesis Origenianam dimisit Clericus, et recta fronte Baylum adortus est^{c)}, qui cum ne sic quidem cederet, et ad academiæ cuiusdam arbitrium prouocaret, alienum ab ea voluntate animum Clerici deprehendit, postularitem, ut orthodoxiae testimonium ab academiæ aliquius doctoribus proferret. Non laffatus est ista pertinaci pugna Baylius, sed confictis *inter Maximum et Themistium dialogis*^{d)}, Clerico nouas rationes obiecit, quarta vero *Responsionum ad Quæstiones Prouincialis cuiusdam* parte Bernardo satisfecit. In dialogis istis autem Iurieo quoque et Iaquelotio ita respondit, ut quam alias seruare nouerat animi moderationem fere amitteret, et videretur aculeis paulo armator^{e)}. Et hac quidem

z) 1705.

a) Nouvelles de la republique des Lettres.

b) Conformité de la foi avec la raison.

c) DES MAIZEAUX p. 90. WOLF. de Mani-

chaeismo seq. III. p. 348. FABR. Syll. script. de V. R. C. c. 15. p. 383. STOLL. Intr. in Hist. liter. P.

II. c. 3. §. 31. p. 490 sqq.

d) Entretiens de Maxime et Themiste.

e) BASNAGE I. C.

quidem ratione vltimis vitae temporibus Baylio cum aduersariis doctis et grauibus concertandum fuit, sensitque eorum, iudice Basnagio, fortissimos Iaquelotum et Clericum. Cum autem omnium maxime ferueret bellum illud philosophicum, et incerta adhuc victoria esset, quod neutra pars pedem referret, inopinata mors dimicantem et strenue aduersarios repellentem Baylum opprescit. Et semestri quidem ante vltima fata peretus sensit praegrauatum, et tussi impetum, quam sequebatur febris lenta, vires corpusculi laboribus et dimicationibus quoque attenuati sensim comminuens atterensque, nihil tamen inexpugnabilis diligentiae vir vere que *χαλκέτερος* illud sanitatis dispendium sibi officere passus est, nec remedia malo serpenti opposuit, cum haereditarium et insanabile esse crederet. Ita scribens et laborans IV Cal. Ian. anni MDCCVI aetatis LIX, subitanea morte rebus mortalium litibusque omnibus subtractus est. Nec defuerunt, qui Clerico crederent, cauillanti ^f, eum refutationi sui et Iaquelotii intentum adeo ira commotum exarduisse, vt nimia corpusculi teneris et febris insultibus fracti commotione rupto vase pectoris quodam perierit, aliter vero mortis eius circumstantias philosopho digniores narrant Basnagijs et Des Maizeaux, qui videndi. Quemadmodum autem viuus *ἐν Φηγίαις* et *δυσΦηγίαις* Baylius inclarerat, ita diuersis quoque et valde contrariis sententiis de obitu eius iudicatum est. Nonnulli enim viri docti pii que ^{ff} valde doluerunt, subito auocatum fuisse ad tribunal aeternitatis Baylum, cum mente et calamo occupatus fuisse in defendenda causa pessima, atque prosequenda rixa amarulentissima, neglecto memorabili paroxismo antecedente, quo de instantibus fatis vltimis monitus fit. Illustris autem LEIBNIZIVS ^g allatis Lutheri verbis de referuato academie coelesti praedefinitionis mysterio, ob voluntatis bonitatem Baylum lumine isto aeterno collufrari iam atque circumdari, more suo, vt erat aequissimus et bene sperabat, professus est, saltem humaniter et moderate cum Baylli manibus agendum esse censuit ^h. Inter quos limites vtinam constitisset, leuitatis pudendae laudator, qui *viros magnos* nobis enarravit, qui *iocando ludendoque vltima fata subierunt* ⁱ, et hoc pacto maximam animi leuitatem contra mortis horrorem commendare voluit: is enim inter illos heroës, quibus futurae vitae cura nulla fuit, Baylum quoque referre non erubuit, ratus, iungi illum Pyrrhoni posse, qui simile institutum per totam vitam gnauiter vrsferat. Quo pacto suspicionem obitus parum Christiani, contra Baylum haud leuiter auxit. Nobis a definienda sententia eo magis abstinentendum esse videtur, quo magis contra caritatis et modestiae Christianae regulas est, de exitu vitae hominis iudicare, cuius circumstantias non ipsi attente examinauimus. Monendus autem lector est, vt ab iis sibi syrtibus caueat, quibus plerumque naufragium patiuntur, qui

F f f f 3 ad

f) Biblioth. Choisie T. XII. p. 200.

ff) Vid. WEISMANNVS Hist. eccl. T. II. p. 975.

g) Theodiceae dissert. praelim. §. vlt.

h) Hunc scopum Leibnizii fuisse coniicit

STOLLIVS l.c. p. 493.

i) Reflexions sur les grands hommes, qui sont morts en plaisantant p. 38 seqq.

ad deuia se humanae eruditionis, quamuis magnae et acuminis laude celebratissimae, abusu seduci patiuntur. Ereptum sibi autem Baylium acerbe luxit orbis literarius, non sine desiderio scriptorum eius. Id quod occasionem dedit et λειψανα tanti viri colligendi, et opera eius omnia recusa vulgandi ^k. Imprimis de amico suo bene se merere posse et eruditis gratam simul praestare operam censuerunt amici, si epistolas eius magna rerum ad literas spectantium copia refertas edidissent. Duplex huiusmodi epistolarum Baylianarum collectio extat. Primam debemus PROSPERO MARCHANDIO, qui annotationes adiecit, et indice utili auxit, Roterodami MDCCXII ^l. Acceperat has epistolas Bayianas Marchandius a Petro des Maizeaux, qui mutatas, truncatas et leuis generis notis oneratas magis quam ornatias esse, multa quoque iniuriose dicta infarta conque-rebatur ^m, ideoque nouam editionem vulgabat editam Amstelodami MDCCXXIX. Respondit tamen ad obiecta Marchandius, et nihil se fine illius voluntate omisisse, pleraque illius autem suis obseruationibus ex sua penu subministratis deberi testatus, priuatam tantum indignationem, ob non totum aere redemptum exemplar misc. eum in suam editionem armatisse, professus est ⁿ.

*Character
Baylii.*

§. XVII. Brevis haec Bayiana vitae historia, ex prolixis virorum doctorum commentariis ipsisque eius scriptis collecta, imaginem Baylian*i* ingenii animique depingere et characteres virtutum vitorumque eius describere, qualemque philosophum egerit, docere sine negotio potest, praesertim si illi quoque consulantur, qui animum illi infensum non fouerunt. Iurieum enim, Clericum, Poiretum, Iaquelotium aliquo*s* eius aduersarios iniquo eum penicillo adumbrantes non audiendos esse, aequitas postulat, quae ea in re preferendos esse praeter biographum, Basnagium, Leibnizium similesque recte dictitat. Habuisse autem Baylium, si naturae munera animo abundantissime concessa consideres, paucos sibi similares, superiore fere neminem, aequus rerum arbiter lubens pronuntiauerit. Vtebatur enim iudicio acerrimo, tanta acrimonia in nexus rerum et ratiociniorum fundamenta penetrante, tanta perspicacia principiorum et conclusionum inter se cohaerentium vincula contemplante, ut quo vel robore vel infirmitate cuncta stent cadantque, promte accurateque inteligeret. Eandem vero vim iudicandi demonstrauit, vbi vel ipse ratiocinando aliquid confirmare, vel obiectiōibus conuellere constituisset, in quo miram viri docti acrimoniā merito miramur. His vero imaginationis ea virtus accessit, quae vt miris omnia coloribus pingere, et insolita felicitate apte connectere nouerat, adeo vt viuas imagines lectori plerumque offerret, ita imprimis in inueniendis rationibus, praesertim si difficultatibus obiciendis se accinxisset, miram foecunditatem referebat. Inde factum,

k) IV. Vol. fol. Haga Com. 1725 - 1731. Vid.
Act. Erud. Germ. P. C VI. art. 2.
l) Vid. Act. Erud. 1714. p. 441. Memoires de

Trevoix 1715. Fevr. art. 3.
m) Vita Baylii p. 100.
n) Journal littéraire T. XII. P. II. art. 12.

Etum, ut cum mille dubia ex dubiis nechteret, cuncta tamen non ordine tantum enumeraret, sed eo quoque loco poneret, istisque circumstantiis vestiret, quibus lector facile irretiri, et non nisi cautissimus quisque istis retribus se extricare posset. Innumeris vero elegantias cogitationum mire cohaerentium et sermonis delicatam quandam verborum seriem seruantis suppeditabat ingenii Baylii amoena, sic ut miris illecebris et vi quandam in lectoris animum mox irruente mox illabente et cum suauitate quandam se insinuante scripta celeberrimi viri vniuerso orbi literario, et illiteratis quoque se commendauerint. Cuius-luculentum testimonium est, quod *Dictionarium Historico-Criticum* rara operum ingentium et carissimorum felicitate aliquoties editum sit^o, et lectores repererit innumeros. Praeter istas vero naturae dotes magna quoque Baylio inerat doctrinae copia, per omnes fere disciplinarum partes diffusa, et imprimis philosophiae, tum Aristotelico-Scholaisticae, tum recentioris peritissima, porro lectionis vastissimae copia, qua ex omni scriptorum genere, maxime recentiorum (veteres enim parcus attigerat^p), magno iudicio et felicissima memoriae fidelitate collegit, digesit, et in usus suos adhibuit, quicquid elegantiarum, quicquid observationum memoratu dignarum, quicquid circumstantiarum singularium paucisque notarum deprehenderat. Quibus omnibus cum inexpugnabilis improbi laboris patientia, et constantia accessisset, mirum non est, Baylium inter summa seculi nostri ornamenta fuisse relatum. Quod ad animi virtutes attinet, valde extollunt, qui eum intus nouerunt honestatem animi, inferuendi promptitudinem, temperantiam, ambitionis et iactantiae fugam, eamque recti amantissimam indolem, quae ab avaritiae, calumniarum, morumque paedagogicorum sordibus plane immunis fuerit, et amicitiae dulcedine et sinceritate, amicis, quibusunque autem posset, ne aduersariis quidem exceptis, aequitate se probaret. Quae ut omni laude digna sunt, ita maximopere optandum, ut in tanto viro ea reprehendi non possent, quae memoriam eius tot meritis coruscantem non immerito obscurasque censemur. Totam enim eius vitae historiam accurate perpendenti, et scripta eius quoque attente et cum cura legenti patebit, virum summum, cum timorem et reverentiam Numinis, qui cardo actionum omnium viri sapientis et philosophi esse debet, negligisset; et animi sui tot dotibus instructi magnitudini nimium tribueret, sibi suisque viribus relictum in periculosos labyrinthos multoties deuiasse. Non disquiremus prolixe, vtrum verum sit, quod ἐγκωμιασται Baylii perhibent, in tota eum vita sua honestatem et virtutem expressisse, et nulla

in

^{o)} Editiones viuo Baylio excusas iam memoriavimus. Et Roterdamensem et Amstelodamensem commandant elegantia et nitor. De his vero editionibus inter Maflonium et Marchandium, quorum ille huic interpolationem obicit, litigatum est. Vid. Journ. lit. T. VIII. P. I. art. 9. Innocentem autem esse Marchandium agnouerunt CLERICVS Bibl. anc. et mod. T. VI. P. I.

art. 2. et BERNARD. Nouv. de la R. L. 1716.
Sept. art. 4.

^{p)} Eis specimina complura in nostra tractatione attigimus. Sed in Historia Literaria recentiori quoque eum saepe lapsum esse CEL. REIMMANN. in Disq. Critica Halae 1711. vernacula edita, demonstrauit.

in re a rationis et prudentiae vel temperantiae regulis recessisse, ita vero vixisse, vt ne locus quidem suspicioni datus sit, principiorum et axiomatum detestabilium virus eum clanculum aluisse. Concedemus haec viris doctis et amicorum eius fidei tantum tribuemus, vt hos eum characteres externos retulisse satis certe dici queat. Nos autem, qui ex scriptis eum tantum nouimus, eo tutius iudicari posse ex hoc indice persuasissimi sumus, quo luculentius scriptorum indoles inclinationes animi latentes prodere solet. Haec autem intuentibus, nisi nos omnis fallit attentio, manifestum est, in id omnes contulisse virum acutissimum ingenii atque eruditionis vires, vt omnia incertitudine repleret, et certissima humani intellectus fundamenta, non corrasis, vt Sceptici alii solent, miseris ratiunculis et leuis notae sophismatibus, sed ratiociniis vim ingenii summam prodentibus conuelleret, et sic Pyrrhonismum summo, quod illi conciliari potest, robore suffultum in aciem produceret, vt cuncta, quae ipsi displicebant, euerteret. Quae ferri minore dolore possent, si intra humarum rerum limites substitissent; ast tantum virum in id omnia Scepticismi tela conuertisse, et in eo ingeniosissimum fuisse, vt insuperabiles nodos contra diuinias veritates necereret, eaque dubiorum retia tenderet, quae non nisi cautissimi et exercitatissimi euadunt, animis vero ad peruersas inclinationes firmandas, excusandas augendas pronis arma subministrasse, quibus aggredi pietatis moenia impietas solet, id non satis deplorari posse existimamus. Et fatemur quidem, vt aequo iudicio in historia Baylii versemur, nimios esse, qui inter atheos Baylum referunt^{q)}, id quod praeter Iurieum, Clericum, Iaquelotum aliasque, qui inimicis signis in Baylum insurrexerunt, peculiari dissertatione sibi demonstrandum sumvit **P E T R U S POIRETUS**^{r)}, caussatus, dicis gratia tantum Baylum Spinozae impietatem refutasse, et magis confirmauisse, quam destruxisse; mysteria religionis Christianae autem perniciose Scepticismo prorsus eneruasse. Quamquam enim hoc negari non potest, falso tamen illud Baylio imputatur, qui et fassus est amicis, et haud uno loco Dictionarii^{s)} prodidit, se nullatenus de hoc primo omnium axiomate dubitare: esse Deum. Neque ea, quae contra Spinozam disputauit, ita comparata sunt, vt simulatam pugnam referant, sed satis fortiter tela Spinoistica retundunt, licet cum principiis Poiretianis toto coelo diuersis non conspirent. Verum valde dubitamus, an certam dogmatum Christianorum fidem Baylius habuerit, qui in pueritia lectis innumeris eristicorum scriptorum disceptationibus illud fluctuationis mare ingressus est, in quo pedem figere non posset. Sane sine hac animi incertitudine vix nobis periuademus fieri potuisse, vt ad Romanensium castra iterata vice transitum meditaretur, et maligno illo libello rebus afflictis ecclesiae, cuius publicam fidei professionem sequebatur,

q) Conf. **BUDDEVS** Thes. de Atheismo c. 1. §. 24. p. 156. REIMM. Hist. atheism. Scđt. III. c. 5. §. 28. p. 426. WEISMANN. Hist. eccl. T. II. p. 1352.
r) Loco supra citato.

s) Vid. Art. Maldonat. not. vlt. art. Zabarella not. F. conf. Memoires litteraires de la grande Bretagne T. II. art. 5. p. 485. Bibl. Angloise T. VII. p. 477.

tur, acerbe illuderet. Nec diffitemur, quamvis atheismum ipse non professus sit, frigidam tamen impiae genti suffudisse. Cuius, nisi fallimur, luculentum exemplum dedit, contendendo obiectiones Manichaeorum, licet a priori absurdas esse constet, a posteriori tamen, ut loqui amant, refutari haud posse. Maxime vero atro lapillo philosophus Roterodamensis notandus est, quod machinis Scepticis ipsa veritatis Christianae propugnacula et adoranda mysteria, quibus nihil sanctius et inuiolabilius homini Christiano esse debet, abortus sit, eaque dubia obiecerit, quae non satis confirmatis veritatem sanctissimae religionis nostrae in dubium vocare aptissima sunt. Non id exemplis demonstrabimus, cum in *Dictionario* multis ea locis occurrant ^f, et ad hanc nostram tractationem non pertinent, viri autem docti nefandam Baylii audaciam in apricum protulerint, et qui eleganter in hoc argumento versatus est, celeberrimus P F A F F I - v s ^g cuncta mira eruditione illustrauerit, suisque denudata praefidiis euerterit. Id vero tangendum est, hanc potissimum excusationem attulisse Baylium ^h, non se mysteria reuelata euerfa cupere, quorum certa fides ex reuelantis auctoritate constet, sed ostendere tantum velle, incomprehensibilia ea rationi esse, eiusque principiis et axiomatibus prorsus contraria, adeoque captiuandam rationem nimis angustam, incertam, ambiguam sub obsequium fidei. Quod etsi definire nolumus, vtrum serio statuerit Baylius, quod soli *καρδιογνώση* notum est: certum tamen est, Baylium hac incertitudine, ea ipsa principia confellere aggressum fuisse, quibus omnis reuelationis et diuinae fidei certitudo nititur, vel faltem quibus aduersus impiorum cohortes ea potest defendi. Deinde dolendum quoque haud parum est, tot obscoenis narratiunculis, nefandos in lectorum, maxime iuuenum incautorum, animis igniculos et impuras flamas accendere aptis, dictieriis falsis et iucundis at modestiae Christianae severitatem ex mente eiicientibus et philosophum Christi disciplinam profitentem minime decentibus scripta sua, et praecipue, quod in omnium manibus est, *Dictionarium* suum contaminasse. Legimus diligenter et sine partis studio, quae pro hac licentia scribendi excusanda pingendaque magna eloquentiae contentionе attulit Baylius, at fatemur, Baylium nos acutum videntem desiderauisse, et vix fidem habuisse oculis nostris, virum tanti acuminis tam friuolas ratiunculas, et inanes aranearum telas ad hanc nuditatem suam tegendam adhibuisse, quae vel a mediocriter moralis sapientiae perito detegi possunt. Quis enim in tam accuratae eruditionis viro ferat, detestabilem diligentiam veterum et recentiorum lasciviam et petulantiam colligendi, et verbis mellitis ac iucundissimis incautis lectoribus propinandi, exemplis veterum nouorumque sciptorum incaute in ea parte versatorum excusari? quasi nesciuisset Baylius, qua erat perspicacia, verborum

f) Vnum art. Pyrrh. legenti res erit manifesta.
g) Tribus dissertationibus Anti-Baelianis.

t) In Illustrationibus, vbi pec. capite de obiectione sibi Pyrrhonismo agit.

borum obscoenitatem nihil ad veritatem conferre, eamque nudam quoque esse castissimam. Quae omnia satis probant, caruisse virum eruditissimum vera Numinis reuerentia, sine qua friget animus incontinens, et ad erraticos ignes diuertitur. Ceterum facile credimus amicis eius fidem nobis facientibus caste et continenter eum, licet coelibem, vixisse, nec illubenter in eam fententiam concedimus, fabulam sapere satis popularem, quod nonnemo tradidit^u, inimicitiae inter Baylum et Iurieum tot annis flagrantis flamas ignes Baylianos thoro theologi molestos accendisse. Ast si continenter vixit, quo quaeso scopo a modestia scriptoris Christiani homo si non Christianus, certe philosophus, isque magnae existimationis discedere maluit?

*Scepticismus
Baylii.*

§. XVIII. Ex dictis sole meridiano clarius patere existimamus, iure suo Petrum Baylum inter Scepticos recentiores relatum, et summum in hac philosophorum cohorte locum illi tributum esse. Id enim in ipsa iam adolescentia egisse, huius semina ex horreis Michaëlis Montani accepisse, iis fluctibus iactatum ad alienos coetus defecisse, has partes iuuenem velut optimas commendasse, ad hanc metam viri omni iudicii robore instructi studium collineasse, et hanc Venerem illi innumera dubia suggestissime larga manu vbique dispersa, in antecedentibus dignis fide testimonii docuimus. Et id tota disputandi et in inumeros anfractus lectores seducendi consuetudo et ratio, quae vbique in scriptis eius elucet, comprobat. Non alio testimonio opus est, quam ipsius Baylii, qui haud vno loco omnem philosophiam et rationis usum condemnat. Scribit enim^v: „Nemo est, „qui dum ratione vtitur, peculiari Dei auxilio et contactu non opus ha- „beat: fine eo enim illa seductrix magis, quam dux est, compararique „philosophia potest cum medicaminibus corrosiuis, quae vbi vulneris pu- „tredinem consumferunt, sanam quoque carnem arrodunt, et ad ossa vs- „que depascunt. Nam refutat philosophia quidem errores, verum nisi „hic pedem figamus, ipsas veritates aggreditur, et si illi obtemperatur, „vt genio indulgere possit suo, ita in praeceps abripitur, vt, quo loco sit „ipsa nesciat, et quibus fidem habere possit, non inueniat. Id quod im- „becillitati intellectus humani tribuendum est, et viribus iactatis vanissi- „me at male adhibitis. Bonum autem, vel potius prouidentiae diuinae „decretis sapientissimis tribuendum, quod pauci homines in has syrtes „incidere, (nempe ob defectum iudicii et ignorantiam) valeant“.

Quibus an atrocior in philosophiam iniuria excogitari et impudentior pro Scepticismo apologia scribi possit, dubii haeremus. Et similia quidem passim suggerit, ac ne leui suspicione ea dixisse videatur, ipse exemplum praeceundo, rationem vbi potest rationi opponit, et in eos lectorem labyrinthos ducit, ex quibus ne filo quidem Ariadneo eluctare plerisque licet. Nempe Penelopes telis similem rationem putat tela ea noctu fol- uentis,

u) Vid. not. (f).

v) Dict. art. Acosta, not. F.

uentis, quae texere interdiu cooperat, et erroneous ignes sugerere statuit, quibus seducitur incautum genus mortalium. Probe vidit Baylius, detestabilem hunc esse Pyrrhonismi vultum et deformitatem suam nimis prodere. Ut itaque eum pingeret, alio duce opus esse statuit, nempe reuelationis lumine, et hac ratione magnifice iactat, quam utilitatem ex Scepticismo religio capiat. Nec is solus est, qui ita praecipit, similia enim Vayerium et Huetium monuisse supra dictum est. Ast quod hi ecclesiae suae auctoritati velificantes dixerunt, eodem scopo scripsisse Baylium nemo facile crediderit, qui hominum fidem et auctoritatem toties in religionis negotio derisit. Vtrum vero oraculorum sacrorum definitionibus sine contradictione, et non obstantibus rationis et philosophiae obiectionibus acquiescendum, et coeco obsequio parendum esse ex animo statuerit, prudenti lectori, quibus machinis in incertos sensus sacrarum paginarum effata haud raro detorqueat, consideranti expendendum relinquimus. Certe valde suspectum facit Baylium, si verum est, quod Cel. Pfaffio ^{w)} narravit Basnagijs, inter defuncti schadas repertas esse obiectiones confignatas contra diuinam prouidentiam. Sed ponamus, hunc rationis humiliandae scopum intendisse Baylium, an ferendum in viro philosophiae praceptis accurate imbuто, ipsa formalia rationis principia, fine quibus nihil vel diuini vel humani cognosci potest, lubricis dubiis euerti? et annon periculi plena alea est, a tanti ingenii et acuminis viro, qui in arte dubitandi parem non habuit, ipsi rationi apertum bellum indici? Quae omnia uno fascie collectae vbi comprehendimus et accurate meditatione expendimus, lubentes fidem damus, S. Reu. PFAFFII narrationi, Baylium de Scepticismo suo ipsum incertum fuisse, ratum, nimis multa se scire, quam ut illi nomen dare totus possit, et nimis pauca scire, ut ex his fluctibus possit emergere. Itaque recte fecisse censendi sunt viri docti, qui Pyrrhonismi eum accusarunt, laudandaque diligentia celeberrimi CROVS AZI, qui ad hunc Baylii Scepticismum euertendum eruditionis et iudicii, quo pollet, vires adhibuit ^{x)}. Nec illi frustra egisse, sed caussae optimae egregie inferuiisse censendi sunt, qui subdola tela viri cetera eruditissimi accurata responsione etiam post mortem retuderunt: Inter quos eminet illustris LEIBNIZIVS, qui in celebratissimo Theodiceae opere obiectionibus Baylii ex Manichaeorum schola petitis noua hypothesi vsus respondit. Quod pari ratione fecerunt Perogierius, Gaudinus, Iacobus Saurinus, Durandus, Blackmorius, Naudaeus, Clarkius, Hauteuillaeus, Buddeus, Pfaffius, Bulsingerus, alii. Et haec quidem Baylianae philosophiae facies est, hic foetus viri inter maxima aetatis nostrae ornamenta et portenta ingeniorum numerati. Cuius imagini, parum feliciter effictae hoc subiecit elogium Cl. Moneta:

*Baylius hic ille est, cuius dum scripta vigebunt,
Lis erit, oblectent erudiantue magis?*

G g g 2

S. XIX.

w) Diff. Antibaeliana I. p. 5.

x) In Examine Pyrrhonismi, Gallica lingua edito.

Observationes criticae de Scepticismo recentiorum.

§. XIX. Quid de hac Scepticorum schola sentendum sit, qua indole gaudeat, quibus se characteribus prodat, quibus ex caussis exorta sit, vnde incrementa defumserit, quem euentum fortita sit, quibus incommode philosophiam presserit, et quae alia quamplurima sunt, quae de Scepticismo tractantibus occurrere solent, si accurate persequi vellemus, magna nobis amplissimae dissertationis succresceret materia, nec inutilis nec iniucunda, et quae observationibus haud contemnendis posset illustrari. Verum haec quamvis utilissima a scopo et instituto nostro remota sunt, et ad artis rationalis praecepta, quae hostibus rationis opponuntur, pertinent, a viris doctis autem, ad quos supra ex parte prouocauimus, accurate ita tradita sunt, vt hic intellectus humani morbus satis dignosci possit. Nobis intra limites historiae subsistentibus sufficiat, paucas quasdam more nostro observationes ad formandum rectum de hoc philosophandi genere, iudicium adducere, quae ex ipsa horum philosophorum historia nobis enatae sunt, ea vero consulere simul iubemus, quae initio huius capituli, de Scepticismo eiusque variis generibus diximus. Et quidem

I. Varias Scepticorum classes esse, supra iam obseruauimus, et ex narratione Scepticismi recentioris est manifestissimum. Ut taceamus enim, non exiguum esse discrimen ratione disciplinarum philosophicarum, quibus dubitandi artem inducit humani ingenii peruersitas, ut supra satis luculenter demonstratum: ipse potissimum scopus Scepticorum, caussaque, quae commouit viros doctos, ut ad hoc dubitationis et incertitudinis asylum confugerent, diuersissimos nobis Pyrrhonismi vultus confinxit: quae res, operae pretium est, ut paulo accuratius explicetur. Nempe fuere inter viros eruditos nonnulli, nec mente adeo mala corrupti, nec prauis animi praeiudiciis in praeceps ita acti, ut in perniciem rationis, et simul omnis honestatis, pietatis et religionis coniurarent: at qui vel tantas intellectus vires non possidebant, quibus hostium religionis arma retundere possent, vel experti nouerant, illud ecclesiae, cuius decretis affixi detinebantur, patrocinium, artis ratiocinandi vel philosophiae auxilio acquiri non posse, quod extra teli iactum illas partes poneret, et victoriam promitteret indubitatam. Viam itaque certissimam et breuissimam esse rati sunt, si confirmata et assumta rationis humanae infirmitate, et innumeris eius dubiis, atque fluctuantis opinionis ambagibus productis in medium et quantum possent, exaggeratis, totam aduersariorum pharetram confringerent, et spicula formidolosorum istorum telorum deiicerent. Nempe sibi persuadebant, fore, ut qui rationibus ante fortissimis pugnauissent, et opiniones suas erroneas roborauiissent, ita non haberent, ex quo arma contra dogmata ecclesiae desumerent. Coactum enim iri, ab oppugnatione terrae alienae ad defendenda propria latifundia recurrere, et ecclesiae propugnatores liberos dimittere. Nec hoc vnum emolumentum esse putabant, sed credebant quoque, demonstrata humanae rationis incertitudine et intellectus imbecillitate, conuictum iri dissentientes aduersarios, alium iudicem, aliud-

aliudque certitudinis fundamentum necessarium esse, nempe reuelationis fidem; et, cum ea nullo intellectus humani criterio possit dignosci, audiendam esse ecclesiae vocem, et obsequium illi sine examine praemissum esse praestandum, adeoque ad amplectenda eius decreta animum aduentendum, illum autem iudicem agnoscendum, qui ecclesiae nomine definiendi sibi ius arrogauerit. Diu est, ex quo iam hanc Scepticismi viam ingressi sunt, theologi nonnulli Romanae ecclesiae addictissimi. Certe hanc potissimum rationem ad vertendum *SEXTI EMPIRICI* opus *aduersus mathematicos* se commouisse iactat *GENTIANVS HERVETVS*, in *Dedicatione ad Carolum cardinalem Lotharingum* scribens: „Mihi „persuasum, hunc vel maxime ex eo fructum esse capiendum, quod cum „aperte ostendat, nullam esse apud homines adeo recte constitutam „disciplinam, quae non labefactari, nullam adeo certam scientiam, „quae constare possit, si rationum et argumentorum oppugnetur ma- „chinis, futurum sit, ut humanas leuiter praeteruecti scientias, „quae inflant, non aedificant, nos ad Christianorum propriam con- „feramus disciplinam ac scientiam, nempe ut fidem habentes a Chri- „sto nobis factae reuelationi, et promissorum bonorum spe innitentes, „Deique praeceptis parentes charitatem semper teneamus et amplexemur“. Et ut recte id intelligatur, et non ad gentiles modo philosophos, quorum „errores diu desierunt vigere vtile esse credatur, addit: „Hoc cum ad „gentiles et externos philosophos confutandos nobis sit adiumenti pluri- „mum adlaturum, non paruam quoque suppeditabit copiam argumento- „rum aduersus nostri temporis haereticos, qui, quae sunt supra naturam „naturalibus metientes rationibus, quae sola fide percipi et apprehendi „possunt, non intelligunt, quia non credunt. Nam cum quae sunt mere „naturalia, adeo sint ad percipiendum difficilia, ut quaecunque de iis di- „xeris aut cogitaris, facile euertantur: quid mirum, si quae sunt superna- „turalia ingenii humani captum superant? Hoc certe, si nihil aliud Calui- „nistis nostris deberet persuadere, ut simplici verbo Dei credentes, quo- „modo quod ab eo dicitur, fieri possit, Capharnitarum instar minime „inuestigarent. Quod si facerent, non se praecepites darent, in tantum „impietatis barathrum, ut cum ipso Christo temere pugnarent, dum eius „verbis suam derogant dignitatem et efficaciam“. Ex quibus Herueti, ardentzi zelo aliis quoque scriptis contra haereticos insurgentis, verbis clarissimum est, haud leuem auxilii spem harum partium *περιμαχος* contra haereticos posuisse in Scepticismo diligenter adhibito et confirmato. Idem recentiori aetate factum, sed maiori artificio, ne inuisum Sceptici- mi nomen offenderet. Nempe cum de nouis artibus reuocandi haereticos superiori seculo maxime inter Gallos et Germanos esset actum, inter alias quoque methodos, (qua voce nouum pugnae genus insignire placuit) ea quoque nonnullis viris doctis ex coetu Romanenium valde commendata est, quae ostendere conatur, impossibilem esse viam examinis, et unam

G g g 3

aucto-

auctoritatis semitam in eligenda inter Christianos dissentientes sententia sequendam esse. Qua de re quae a Nicolio et Pellissonio, quibus nemo acutius contra Protestantes in aciem processit, disputata fuit Claudio et Iurieo illis acriter se opponentibus, in annalibus ecclesiasticis enarrari solet^z. Cum autem non modo verisimilitudine careat, sed ipsam rationem hominis offendat ista assertio, quae oculorum usum mortalibus eripit, omnino pingenda, ornanda, confirmanda erat: nec aliud auxilium supererat, nisi Scepticismus; quo in philosophiae adyta admisso, prona consequentia fluere videbant astuti thraunes, ereptis armis nuda pectora obuertere debere hostes, ut uno auctoritatis ecclesiae telo iugularentur. Id quod tantum abest, ut celauerit Pellissonius, ut potius postquam ipse abiecta ratione eiusque sententia ad ecclesiac auctoritatem transfugisset, contenderet, aduersarios Romanae ecclesiae aut Scepticismum vniuersalem admittere debere, aut traditioni atque, quae ea nititur, auctoritati ecclesiae collum submittere. Et hunc quoque scopum fuisse Vayerii et imprimis Huettii, supra adeo luculentis rationibus demonstratum est, ut dicta repetere et nouis rationibus confirmare non sit opus. Has autem voces imitatus est nuperus *Historiae Criticae Philosophiae* auctor, declamatorio dicendi generre more suo, superficiariam de Pyrrhonismo veteri tractationem hoc quasi „epiphonemate obsignans^z: „Ars haec dubitandi maxime ingenua et fin- „cera confessio est, imbecillitatis intellectus nostri, et profundae, cui toti im- „mersi sumus ignorantiae. Et quid quaeso utilius efficaciusque ad ingene- „randam nobis erga nostrae mentis lumina diffidentiam? Quid aptius no- „bis ad religionis partes amplectendas commouendis? Illa enim sola non „decipit, et fallere quoque potest neminem“. Quae quo scopo ab auctore dicta sint, nemo non intelligit.

II. Ut autem nihil est inter homines, quod non ad diuersos et saepe ad contrarios usus adhibere potest humani ingenii audacia: ita cum Scepticismo quoque factum; aliud enim hominum genus extitit, quod cum pati non posset, luxurianti et ad pessima quaevis degeneranti animo frena a Christianae legis severitate iniici, et a reuelata religione in ordinem cogi; occasione mysteriorum rationis angustias superantium ad Scepticismum confudit, ut his machinis religionis reuelatae moenia deiceret. Ita enim satis commode et tuto impietati velificare licebat. Quae cum aperto Marte sacris religionis reuelatae mysteriis bellum indicere non auderet, eo quod legum metus obstaret: per latus confodiendam esse religionem statuebat, et aptissimum ei pugnae generi telum in Scepticismo inueniebat. Eo enim adhibito non opus erat, veneranda doctrinae capita punienda audacia arrodere, sed sufficiebat ea contra illa dubia afferre, hancque incertitudinis

y) Reple vero obseruatum P. BAYLIO Diſ. T. III. art. Nicolée not. C. p. 502, viam auctoritatis non esse remedium contra Scepticismum, sed eius parentem, cum longe maioribus dubiis sit exposita

quam via examinis. conf. Bibl. vniuers. T. IX. p. 105. LA PLACETTE de Scepticismo ecclesiae Romanae.
z) T. II. p. 368. conf. p. 400 seq.

dinis arenam ingredi, qua euinci posset, nihil esse in ratione, eiusque principiis, quod non reuelationis assertiones euerteret omnemque mysteriorum rationem eneruaret. Ast vt non obstante maximo, quod ex hac aggressione religioni metuendum est, periculo sine metu in insidiis latenter, induendus erat Scepticismus colore pio; ideo professi sunt vaferrii homines, prorsus ineptam esse rationem, quaeque ex recto eius vsu enascitur philosophiam ad agnoscendas istas veritates, vbique eam coecutire, nec habere, vnde certa esse de diuinis istis veritatibus possit. Obsequium itaque fidei sine rationis vsu praestandum esse, et eam triumphos agere debere captiua ducta subiugataque intellectus humani iudicandi acie. Nil ita caussae suae nocuit gens impia, licet incautis persuaderet, maxime ipsos pro caussa et gloria Dei et religionis pugnare. Probe enim videbant, plurimum victoriae iam se adeptos esse, si euicissent, esse in dogmatibus Christianae religionis *αριστα*, nulla rationis ope sananda, et destitu hominem criteriis illis, quibus veritas reuelationis dignosci debet. Nam hac ratione facile erat, de his semel perfusos eo adducere, vt credant, omnem plane reuelationem esse velut falsam et apertis absurditatibus refertam reiiciendam. Non legisse oportet eum Collini, Tolandi, et similium nugas, qui ignorat, has infidias Scepticismum religioni struxisse *. Et huic quoque, si plerosque audis, classi Scepticorum adnumerandus est Petrus Baylius.

III. Cae vero credas, Lector, vel pietatem Scepticismum dictitasse, et reuerentiam reuelationi debitam, vel animi modestiam eum preecepisse. Ab hac enim meta tota ista hominum improborum natio aberrat longissime, quae ita iudicandi aciem, rationis excellentissimum usum, praeiudiciorum agnitionem et inspectionem, et vt verbo absoluamus, maximam intellectus vim et perfectionem se possidere solam autumat, vt sibi vni fortitudinis gloriam in debellandis vulgi opinionibus vindicet, alias reuelationi pretium, quod par est, tribuentes, inter vulgaria et exilia ingenia referat. Sed loquendum ita erat, ne in leges publicas, quae a contentu sanctissimam religionem vindicant, peccasse viderentur, haberent autem, quibus a seuera ista, quae immoderatis praui animi affectibus extirpandis tota destinata est, doctrina liberarentur. Nam abiepto hunc in modum religionis iugo, quod in finu deridebant, velut ineptum, contradictionibus et vulgi praeiudicis refertum, et a magnis huiusmodi viris non ferendum; rationis quoque et conscientiae stimulis velut incertis et nullo vero fundamento nixis, electis et eiuratis facile erat, fine labore, angore metue corrupti animi per innumera deuia ad cupiditates ineptas malasque grassantis inclinationem sequi, et ita contra religionem, contra conscientiam, et ipsam honestatem ambitiosum et ignavum munire animum. Quo fructu Scepticismi nihil potest esse pestilentius.

IV. Non

*) Conf. DE CROVSAZ de la liberté de penser p. 68.

IV. Non tamen omnes, qui Scepticismo nostra aetate adhaeserunt, tam venenatos huius mali fontes fuisse, vt credamus, aequitas postulat. Nempe inuenti sunt quidam, qui cum voluntate satis recta instigarentur, intellectus tamen vires illi pares et sufficientes nae*cti* haud sunt. Cum enim vel natura hebetiores in soluendis difficultatibus, quae in inquirenda veritate occurunt, essent, vel neglecta animi cultura matura sobriam ratiocinandi artem non recte didicissent, nec nosset vera a falsis, certa ab incertis et verosimilia iuxta gradus fidei discernere, sicque cognitioni humani intellectus modum ponere, non potuere non fieri tandem incertissimi, quo pacto omnino in huiusmodi conflictibus cum Pyrrhonismo ipsis erat succumbendum dandaeque manus victae. Et hac quidem ratione Scepticismum de Huetio primo triumphasse, supra obseruauimus.

V. Alii rationis quidem acerrime iudicantis viribus destituti haud fure, ast ambitio animi suis dotibus se efferentis effecit, vt, cum plurimum illi ingenii excellentiae tribuerent, vbi cunque possent, excogitatis innumeris dubiis et ratiociniis veritatibus euidentissimis obiectis demonstrare cuperent, quanta ingenii vi pollerent, et supra alios eminerent. Quod vbi semel iterumque factum erat, et plausum imperitorum laudesque acuminis insoliti comparauerat, ita honoris cupidos inflammauit, vt in hac potissimum arte se exercerent: quam, cum ingenium supra modo felix nae*cti* mire didicissent, vsu et exercitatione quotidiana euenit, vt consuetudo haec in naturam transiret, et semper occurreret intellectui ad necandas et excogitandas difficultates assueto, de quo dubitaret. Quam Scepticismi Bayliani praecipuam causam fuisse, etiam illi forte fabebuntur, qui omnium mitissime de celeberrimo viro iudicant.

VI. Fuit quoque unus et alter, qui, cum satis ut iudicio recto non nosset, audissetque a summis viris veteribus pariter atque recentioribus ἐποχὴν commendatam, humanae mentis imbecillitatem deploratam, modestiam sentiendi summis laudibus elatam esse, videretque porro, quantis difficultatibus in inquirenda veritate saepissime humanus sepiatur animus: stuparet autem tot virorum summorum lapsus et αβλεψιαν, ipse denique viam in multis tentatam frustra esset expertus, ad Scepticismum declinavit, ratus eum a viris istis summis non sine ratione fuisse commendatam. In quo boni isti viri vehementer decepti sunt. Qui si ista monita, et quae obseruauerunt humanae imbecillitatis exempla se excitare passi fuissent, vt seruata mentis modestia intra certos limites intellectus confisteret, nec quae certo tantum gradu cognosci possunt, ad summam euidentiam exigenterent: si ad prouidum cautumque examen rationum ista transtulissent, si certa ab incertis et verisimilibus distinguere didicissent, si ad abiicienda praeiudicia ista imbecillitatis humanae agnitione fuissent usi, si dissentientes tolerare inde